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Abstract

The effects of arbuscular mycorrhiza (AM) on Cd accumulation by tobacco (Nicotiana

tabacum L.) were investigated in a series of cultivation experiments. The main aims were i) to

characterise how AM symbiosis influences the Cd uptake, growth and mineral nutrition of

tobacco in Cd contaminated and non-contaminated soils and ii) to assess which physiological

processes and factors are involved in the mycorrhizal effects on Cd accumulation by tobacco.

Mycorrhizal effects were also studied on a transgenic tobacco clone with enhanced Cd uptake

and improved Cd tolerance.

Mycorrhiza consistently decreased the Cd shoot concentrations of tobacco over broad range

of Cd availabilities in soil, but increased them when Cd availability in soil was very low. At

toxic Cd concentrations in soil, mycorrhiza alleviated the Cd-induced growth inhibition in

tobacco both at shoot and root level. The effect of mycorrhiza on the total Cd uptake by

tobacco depended on the mycorrhizal growth response of the plants, which ranged from

positive over neutral to negative. However, mycorrhiza increased the total Cd content per

plant only when Cd induced severe growth inhibition in the non-mycorrhizal plants, which

was alleviated by mycorrhiza.

Consistently lower Cd concentrations in mycorrhizal tobacco as compared to non-mycorrhizal

tobacco could not be fully explained by the biomass dilution effect or decreased Cd

translocation from roots to shoots in the mycorrhizal plants. However, Cd was more

effectively immobilised in the rhizosphere of mycorrhizal tobacco as compared to non-

mycorrhizal tobacco and plant-mediated effects of mycorrhiza on rhizospheric properties

were probably responsible for the difference rather than Cd sorption by AM fungal ERM.

Mycorrhiza decreased Cd accumulation by the transgenic tobacco clone with higher Cd

uptake relatively to the wild type clone. It is suggested that mycorrhiza could be useful in

decreasing Cd concentrations in the leaves of commercially produced tobacco, but an

application of mycorrhiza to enhance Cd accumulation in tobacco shoots for the purposes of

phytoextraction can be excluded based on the results of this thesis.
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AM arbuscular mycorrhiza

Basma BEK commercial variety of Oriental tobacco

EcM ectomycorrhiza

ERM extraradical mycelium

HisCUP clone of tobacco variety Wisconsin 38 bearing a transgene coding for a

polyhistidine cluster combined with yeast metallothionein CUP1 (see 4.1 and

4.2)

HM heavy metal

K326 commercial variety of flue-cured tobacco

TN90 commercial variety of Burley tobacco

WSC wild type clone of tobacco variety Wisconsin 38
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1 Introductory comments

The main principles of the functioning of arbuscular mycorrhiza (AM) have been

generally described and accepted. However, AM influences plant physiology in such a

complex way that mycorrhizal plants often differ from non-mycorrhizal plants in parameters

seemingly little related to the main functions of the symbiosis. Among others, considerable

body of information has been collected on how AM can affect the survival, growth and heavy

metal (HM) uptake of plants. However, the understanding of the interaction is hampered

especially by contradicting reports on the effects of AM symbiosis, difficulties in the

reproducibility of the obtained results and lack of knowledge on the responsible mechanisms.

The main idea of this thesis was therefore to dedicate more time and efforts to a

defined experimental system, and to not only show how AM may affect the interaction of the

host plant with HMs in soil, but also to describe when and why, i.e. in which conditions, and

which responses to AM symbiosis are involved. Cd is a suitable heavy metal for this purpose

due to its high toxicity, high mobility in the soil-plant system and relatively abundant

knowledge on its behaviour in soil and plants in comparison with other HMs. Moreover, it

should not be forgotten that Cd contamination of soils by human activities concerns vast areas

especially of industrialised regions and is aggravated by the above-mentioned characteristics

of Cd, which facilitate its entering into the food chain. Tobacco, the selected model plant, is

an important crop plant and its Cd accumulation characteristics are of interest from the point

of view of plant-product safety. Moreover, it also enabled to test the often repeated but rather

theoretic idea that AM could be applied to support phytoremediation of HM contaminated

soils. Not only that tobacco is a candidate plant for Cd phytoextraction from soils, but also a

transgenic clone of tobacco was available for testing, which displayed enhanced ability to

tolerate and accumulate Cd.

I am aware that a second thesis could follow to further explore the "when" and "why"

of mycorrhizal effects on Cd uptake by tobacco and to bring more direct evidence for some

hypothesis resulting from the presented study. However, I also believe that the presented

results help to understand the complexity of the mechanisms and factors, which govern the

interaction of AM with HMs in soils. Last but not least, the results give a clear idea about

when it would be useful to support AM of tobacco and when not to optimise Cd accumulation

in tobacco.
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2 Aims and scopes

To determine how AM affects Cd accumulation by tobacco. Specifically, the role of the
following factors:

mycorrhizal effects on growth and Cd tolerance

mycorrhizal effects on Cd concentrations in biomass

mycorrhizal effects on Cd translocation from roots to shoots

Cd concentration in soil.

To assess, which physiological responses to AM symbiosis contribute to the
mycorrhizal effects on Cd uptake by tobacco, especially the role of:

mycorrhizal effects on biomass production (the biomass dilution effect)

mycorrhizal contribution to Cd immobilisation in roots

differences in Cd availability between mycorrhizal and non-mycorrhizal
rhizosphere.

To determine how mycorrhiza affects Cd accumulation by a transgenic tobacco with
improved Cd tolerance and higher Cd uptake in comparison with wild type plants.

To evaluate whether the mycorrhizal effects on Cd accumulation by tobacco could be
exploited

in the phytoremediation of Cd contaminated soils

in decreasing Cd concentrations in the leaves of commercially produced
tobacco.
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3 Literature review

This chapter presents and overview on the current state of knowledge on the

interaction of Cd with (AM) plants. Generally valid results obtained on other HMs or other

types of mycorrhizal symbiosis are mentioned as well, but efforts have been made to point out

the specific features of the Cd - AM interaction. Two more applied aspects of the interaction,

which are related to the focus of this thesis, are reviewed in the last subchapter.

3.1 Cd in soils

3.1.1 Speciation and bioavailability

Bioavailability can be defined as the fraction of the total chemical compound that can

interact with a biological target (Vangronsveld and Cunningham 1998), and depends on the

chemical's speciation in soils. Free and complexed HM ions in the soil solution are in

dynamic equilibrium with ions adsorbed on inorganic and organic soil constituents as well as

with precipitates such as carbonates, phosphates and sulphides. The uptake by organisms and

toxicity of HMs in soil mostly correlate best with the HM concentration in soil solution,

especially with the activity of free, non-complexed ions (Parker and Pedler 1997). In addition,

the non-specifically adsorbed, exchangeable ions contribute to the bioavailable fraction

(Schachtschabel et al. 1992).

Cd is a transition, class B metal, which is almost always divalent in its stable

compounds. It is, similarly to Zn, relatively mobile in soils in comparison with most other

HMs such as Pb, Cu or Cr. In general, the higher the clay and/or organic matter content and

pH of soils, the more firmly bound are HMs (Greger 1999). Clay minerals, Fe, Al and Mn

oxides as well as organic matter reduce Cd bioavailability mainly by increasing the cation

exchange capacity (CEC) of soils (Adriano 2001). Formation of cadmium sulphide restricts

Cd bioavailability at low redox potential (Bingham et al. 1976).

Cd, similarly to Zn, tends to be sorbed by the soil components rather by non-specific

ion exchange processes than by specific interactions (Ross 1994) and is therefore relatively

easily replaceable from sorption sites by competing divalent cations or by H+. Soil pH is

therefore the most important single soil property affecting Cd bioavailability (Adriano 2001),

which increases with decreasing pH not only due to the decreasing effective CEC but also due

to dissolution of precipitates. Chelation of Cd by soluble organic matter plays a minor role in
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Cd immobilisation in soil, as organic complexes of Cd are considerably less stable than those

of Cu and Pb (Stevenson 1976). In contrast, formation of soluble Cd-organic matter

complexes may contribute to solubilisation of particulate-bound Cd into the soil solution and

increase Cd mobility in soil (Mench and Martin 1991). The formation of complexes with Cl-

has a similar effect, so that salinity increases Cd uptake by plants (e.g. Norvell et al. 2000,

Usman et al. 2005).

In addition to soil characteristics, the proportion of bioavailable Cd depends also on

the total Cd concentration in the soil. The Cd fraction in soil solution increases with

increasing total Cd concentration (Prokop et al. 2003). In contaminated soils, larger

proportion of Cd is associated with more labile fractions such as the exchangeable fraction

than in non-contaminated soils (Chlopecka et al. 1996).

3.1.2 Biotic effects on Cd speciation and bioavailability

Metabolically active roots influence HM speciation and bioavailability by creating the

rhizosphere, a zone of few millimetres of soil around roots of different physical, chemical and


[…]

on Cd uptake by the WSC and HisCUP clone: mycorrhiza either did not decrease Cd

concentrations in the WSC clone at all or decreased them to a lesser extent than in the

HisCUP clone. The interaction was effective also at the root level (see Figure 2), which shows

that it was not related to Cd translocation from roots to shoots. The mechanism of the

interaction is unknown, but it always lowered the Cd accumulation of the HisCUP clone

relatively to the WSC clone. This shows that mycorrhiza may modify the performance of

transgenic plants designed to accumulate more HMs.

5.6 Concluding remarks

In commercially produced tobacco, reduction of Cd concentrations in leaves is an

important aim due to the health risks connected to Cd in tobacco smoke. On the other hand,

preferential Cd accumulation in the leaves of tobacco and the relatively high biomass

production of this crop make it a potential candidate plant for Cd phytoextraction (Lugon-

Moulin et al. 2004).
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 Inoculation of suitable plants with mycorrhizal fungi has been suggested to enhance

the potential of the phytoextraction technique (Ernst 2000, Khan et al. 2000), which could

become a clean-up procedure especially for slightly HM contaminated soils (Ernst 1996).

Based on the presented results, however, enhanced Cd accumulation by mycorrhizal tobacco

in comparison with non-mycorrhizal tobacco can be excluded in slightly contaminated soils.

In contrast, mycorrhiza should be expected to decrease Cd concentrations in tobacco shoots

even if based on low root colonisation levels. The results suggest application of AM

symbiosis rather in decreasing Cd concentrations in the leaves of commercially produced

tobacco when grown on soils with higher Cd availability. Furthermore, the enhanced Cd

immobilisation in the rhizosphere of mycorrhizal tobacco indicates that mycorrhiza could

rather contribute to the stabilisation of HMs in contaminated soils in accordance with

previous suggestions (Leyval et al. 2002, Jeffries et al. 2003, Gaur and Adholeya 2004).

However, this effect of mycorrhiza must be verified with suitable candidate plants, as it was

at least partly plant-mediated. Nevertheless, it has been demonstrated that AM symbiosis must

be taken into account when the phytoextraction potential of mycotrophic plants is assessed.

The use of AM fungal isolates not originating from Cd contaminated soils in this

thesis indicates that previous adaptations of an isolate to a certain type of contamination or

soil conditions are not a prerequisite for the isolate to survive and confer benefits to the host

plant. Without underestimating the importance of AM fungal adaptation to HM

contamination, it is suggested that certain AM fungal isolates may be successfully applied in a

wider range of conditions. In contrast, if the effects of AM symbiosis on the HM uptake of

plants are largely plant-mediated, plant species and growth conditions are important factors,

which have to be taken into account prior any practical application of mycorrhiza.
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6 Conclusions

Mycorrhizal effects on Cd concentrations in tobacco shoots depended on Cd

availability in soil. Mycorrhiza decreased the Cd shoot concentrations of tobacco over

broad range of Cd availabilities in soil, but had no effect at highly toxic Cd levels. In

contrast, when Cd availability in soil was very low, mycorrhiza increased Cd

concentrations in the shoots of tobacco.

Mycorrhiza consistently improved the P nutrition of tobacco, but mycorrhizal growth

response ranged from positive over neutral to negative. Mycorrhiza alleviated Cd-

induced growth-inhibition in tobacco both at shoot and root level.

The effect of mycorrhiza on the total Cd uptake by tobacco on contaminated soils

depended on the mycorrhizal growth response of the plants. Based on the collected

evidence, enhanced Cd accumulation in the shoots of mycorrhizal tobacco does not

occur at Cd levels in soil that do not inhibit tobacco growth. In these conditions, even

positive mycorrhizal growth response of tobacco did not compensate for the decreased Cd

concentrations in mycorrhizal tobacco shoots. Mycorrhiza can increase the total Cd

uptake by tobacco only at Cd concentrations in soil inducing severe growth

inhibition in the non-mycorrhizal tobacco by alleviating this growth inhibition.

Lower Cd concentrations in the shoots of mycorrhizal tobacco were not consistently

associated with positive mycorrhizal growth response or lower root to shoot translocation

of Cd as compared with non-mycorrhizal plants. Thus, the biomass dilution effect or

enhanced Cd retention in mycorrhizal roots did not explain the lower Cd

concentrations in the shoots of mycorrhizal tobacco, though a contribution of both

effects cannot be excluded in some experiments.

Enhanced immobilisation of Cd was confirmed for the rhizosphere of mycorrhizal

tobacco in comparison with non-mycorrhizal tobacco. The ERM of the AM fungal isolate

G. intraradices PH5 was shown to accumulate high Cd concentrations when exposed to

Cd in vivo. However, the collected evidence suggests that plant-mediated effects of

mycorrhiza on rhizospheric properties were responsible for the enhanced Cd

immobilisation in mycorrhizal rhizosphere rather than Cd sorption by AM fungal

ERM.

Chapter 6 Conclusions

90

The buffering of Cd-induced stress in tobacco by mycorrhiza, demonstrated as

alleviation of Cd-induced growth inhibition, could not be attributed to lower Cd

concentrations in mycorrhizal plants only. Improved P acquisition was involved as

well as mycorrhiza improved the P status in Cd stressed tobacco more substantially than

in tobacco growing without Cd stress.

Mycorrhiza decreased Cd accumulation by the transgenic HisCUP clone of tobacco

relatively to the wild type clone. This was based on a more pronounced effect of

mycorrhiza on Cd shoot concentrations in the transgenic than in the wild type tobacco.

Thus, the study has shown that mycorrhiza may modify the performance of transgenic

plants designed to accumulate higher concentrations of HMs.

It is suggested that mycorrhiza could be useful in decreasing Cd concentrations in the

leaves of commercially produced tobacco. In contrast, application of mycorrhiza to

enhance Cd accumulation in tobacco shoots and thus to support Cd phytoextraction on

slightly contaminated soils can be excluded based on the results of this thesis.
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