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 Předložená disertační práce Mgr. Janouškové svým obsahem zasahuje do

problematiky obecné stresové fyziologie rostlin konkrétně interakcí těžkých kovů a produkce

biomasy.

Hned v úvodu mého posudku mohu konstatovat, že téma předložené práce je stále

aktuální protože problémy spojené se zátěží těžkými kovy, způsoby jejich meliorace a

pochopení složitých interakcí mezi obsahem těžkých kovů v půdě, mykorrhizní symbiózou

s rostlinami a konečně fyziologickou odezvou rostlin, jsou a ještě po dlouhou dobu budou

závažným problémem fyziologie rostlin, rostlinné produkce a technologie odstraňování

ekologických zátěží.

Stručně shrnuto: Informace o schopnostech či limitech schopnosti rostlin přežít na

zatížených půdách, posunuti úrovně poznatků o příjmu těžkých kovů, působení

mykorrhizních hub jsou v současnosti stále velice cenné.

S potěšením konstatuji, že předložená práce má vynikající formální úroveň, což

svědčí o pečlivosti, s jakou adeptka práci připravovala. Zvláště potěšitelné pro mne jakožto

člověka používajícího více „Czenglish“ namísto pravé „English“ je to, že práce je napsána

jazykem srozumitelným a má i velice dobrou stylistickou úroveň. Po formální stránce je

předložená disertace, dle mého úsudku, bezchybná. To skutečně musím ocenit, neboť vztah

k dané problematice by se měl i odrazit v pečlivosti s jakou vědeckou práci formuluji a

prezentuji.

Předložená disertační práce má zřetelný experimentální charakter. To považuji u

doktorských disertací za velice cenné. Myslím si, že Mgr. Janoušková experimentální

zaměření zvládla velmi dobře.

Disertační práce je založena na souboru disertantkou čtyř publikovaných prací. Je

naprosto nedůležité spekulovat o velikosti podílu adeptky na jednotlivých pracích. I zde se

ukazuje obrovská výhoda týmové práce, která umožňuje mladým pracovníkům velice rychle

se zapojit do publikačních aktivit. Úroveň publikací a žurnálů, v kterých jsou práce

uveřejněny není třeba komentovat, je velmi dobrá. Znova se ukazuje jak cesta zaměřená na

to, aby disertační práce byla založena na již publikovaných tedy poctově recenzovaných

dílech, je nosná a naprosto správná.

Oceňuji i jasný otisk osobností vedoucího disertační práce a odborného konzultanta.

Vždy a rád zdůrazňuji tu skutečnost, že Doc. Albrechtová svým entuziasmem, schopností

spolupracovat v celé škále problematik a řadě vědeckých pracovišť vtiskla katedře fyziologie

rostlin PřF UK výrazný nový punc, kterého si osobně velice vážím.

Předložená práce má standardní kompozici. Znovu zdůrazňuji, že práce je členěná

přehledně. Za velmi cenný považuji oddíl práce zaměřený na stav dané problematiky.

Distertantka přesvědčivě dokazuje svou erudici a znalost problematiky. Je si velice vědoma

toho, že poznatky o daném problémů jsou i značně roztříštěně a není jednoduché vyvodit

zobecňující závěry.

Protože předloženou práci považuji skutečně za velmi dobrou, rád bych svými

poznámkami spíše navodil diskusi k tomuto zajímavému tématu, než že bych chtěl provést

exhibici toho, jak že jsem práci podrobně četl či jak jsem v oboru vzdělaný. To opravdu

nejsem. Proto, prosím, mé poznámky nechť jsou považovány jako provokace zajímavé

diskuse.

1. Je možné podat bližší informaci o pozitivních či negativních efektech arbusculární

mykorrhizy?

2. str. 13 – trochu jsem neporozuměl tomu, co že je vlastně za typ rostlin zvaných

„hyperakumulátor“. na této straně jsou uvedeny dle Baker (1987) tři strategie příjmu

těžkých kovů rostlinami. Já a ale v textu našel jen dvě.

3. str. 14-.mám trochu zmatek v tom, že autorka uvádí, že příjem ladníma je

zprostředkován specifickými přenašeči. Na straně 17 je ale uvedeno, že kadmium

především působí na enzymu, působením na SH skupinu apod. Jaké tedy ty

přenašeče kadmia vlastně jsou?

Kapitola Metody není v práci zřetelně uvedena. metodické postupy disertantkou použité lze

ale vyčíst v přiložených publikovaných vědeckých sděleních. Úroveň statistického zpracování

dat a celkového založení nádobových pokusů je standardní a asi není co vytknout.

Kapitola Syntéza výsledků a celková diskuse. Tato kapitola je zdařilá. Sice popis

experimentálních systémů na mne působil trochu až moc složitě, ale pochopil jsem. Měl jsem

problémy s orientací v prezentovaných obrázcích . Varianty jsou popsány dle kapitoly, kde

jsou pokusy zmíněny, ale je to nepřehledné a přirozené lenosti stárnoucího oponenta tento

způsob nesedí!!!

Moc se mi líbí autorčin přístup ke zhodnocení dosažených výsledků, diskuse nalezených

trendů a literárními zdroji. To svědčí o znalosti problematiky a schopnosti daný problém

skutečně promýšlet. Zajímavou informací bylo pro mne vymezení prahu koncentrací kadmia

v půdě s ohledem na pozitivní či negativní roli mykorrhizní symbiózy na akumulaci či obsah

kadmia v biomase. Za závažné a cenné považuji nález prezentované práce týkající se efektu

mykorrhizní symbiózy na pokles obsahu kadmia v listech komerčních tabákových odrůd na

straně jedné a zpochybnění efektu mykorrhizní inokulace jako nástroje fytoextrakce tohoto

těžkého kovu z půdy.

1. str. 56 - několikrát bylo v pražci zmíněno, že rostliny s mykorrhizou mají větší biomasu

a vylepšený stav výživy fosforem. Proč?

2. str 58 - půdní pH a kořenové exudáty ovlivňují dostupnost kadmia v půdě. Jak?

3. str. 57 a 62 - prosím o hlubší vysvětlení mechanismu imobilizace kadmia v rhizosféře

v důsledku mykorrhizní symbiózy

Závěrem si dovoluji konstatovat, že je opravdu mou milou povinností potvrdit, že

předložená práce Mgr. Janouškové plně odpovídá kriteriím kladeným na práce disertační a

mohu ji tedy doporučit k obhajobě. Zároveň Mgr. Janouškové doporučuji udělit vědecko-

akademickou hodnost PhD.

V Brně, dne 6.12. 2006

Prof.RNDr.Ing. Michal V. Marek, DrSc.